
GABINETE DO PREFEITO

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

DECRETO Nº 17.854, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do 
Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$  1.967.131,38  (hum 
milhão, novecentos e sessenta e sete mil, cento e trinta e um 
reais e trinta oito centavos)

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA NO EXERCÍCIO DE PREFEITO, nos usos das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Artigo 50, inciso VIII e nos termos do Artigo 31, I, “c”, ambos da Lei Orgânica do Município e em conformidade com o 
Artigo 6º, inciso I e IV, da Lei Municipal nº 5.294, de 15 de Dezembro de 2017.

Considerando o protocolo nº 26.806/2018
Considerando o memorando nº 1285/2018/SMPOP

DECRETA:

Art.1º Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei Municipal nº 5.294, de 15 de Dezembro de 2017, um 
Crédito Adicional Suplementar no valor global de R$ 1.967.131,38 (hum milhão, novecentos e sessenta e sete mil, cento e  
trinta e um reais e trinta oito centavos), para atender a seguinte programação:

02 GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES SUBORDINADAS
01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DP GABINETE DO PREFEITO
2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00.00.00.00.00
01

(7) Diárias – Pessoal Civil 10.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES SUBORDINADAS
01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DP GABINETE DO PREFEITO
2.010 Apoio a Eventos e Recepções
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(18) Material de Consumo 1.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES SUBORDINADAS
02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
2.012 Publicidade Institucional
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(34) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.001 Pagamento da Dívida Interna
4.6.91.71.00.00.00.00.00
01

(145) Principal da Dívida por Contrato 440.947,14

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.002 Pagamento de Encargos Gerais do Município
3.1.91.13.00.00.00.00.00
01

(147) Obrigações Patronais 20.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(163) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.672,80



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(208) Material de Consumo 630,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.264 Manutenção das Ações do IGD-M
3.3.90.14.00.00.00.00.10
91

(467) Diárias – Pessoal Civil 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.10
91

(472) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 16.500,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
2.065 Manutenção do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
3.3.50.43.00.00.00.00.10
07

(476) Subvenções Sociais 100.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.10
07

(482) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 30.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00.10
07

(485) Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB., SEG. E TRÂNSITO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.067 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.90.92.00.00.00.00.00
01

(530) Despesas de Exercícios Anteriores 1.800,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB., SEG. E TRÂNSITO
02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
2.070 Manutenção de Imóveis, Veículos e Equipamentos
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(544) Material de Consumo 30.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(545) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 20.000,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB., SEG. E TRÂNSITO
05 SEGURANÇA PÚBLICA
2.080 Manutenção dos Serviços de Segurança Pública
3.3.90.39.00.00.00.00.10
37

(635) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
1.058 Programa Salvar Samu
3.3.90.46.00.00.00.00.46
20

(747) Auxílio Alimentação 11.890,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.088 Atenção Básica
3.1.90.11.00.00.00.00.45
40

(789) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 40.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.45
10

(793) Obrigações Patronais 43.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.090 Manutenção do NASF
3.1.90.04.00.00.00.00.45
21

(877) Contratação por Tempo Determinado 8.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00.45
20

(885) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 12.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.231 Assistência à Saúde – Média e Alta Complexidade – MAC 
3.3.90.32.00.00.00.00.49
60

(1086) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 12.900,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
02 PROMOÇÃO DA CULTURA
2.169 Feira do Livro
3.3.50.41.00.00.00.00.00
01

(1185) Contribuições 5.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(1192) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO
2.203 Fomento ao Turismo Municipal
3.3.90.31.00.00.00.00.00
01

(1224) Premiações Culturais 100,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
1.034 Manutenção e Implantação de Unidades Esportivas
4.4.20.93.00.00.00.00.12
51

(1249) Indenizações e Restituições 48.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00.00
01

(1250) Obras e Instalações 3.491,44

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
2.198 Promoção ao Desporto e Lazer
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(1265) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
2.199 Promoção de Eventos Esportivos e de Lazer
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(1270) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 15.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.08.00.00.00.00.00
20

(1291) Outros Benefícios Assistenciais 60.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00.00
20

(1292) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 345.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
1.074 Construção de Creches – Termo de Compromisso PAC 2 nº 03059/2012 e 

08549/2014-FNDE
4.4.90.51.00.00.00.00.00
20

(1316) Obras e Instalações 160.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário Educação
3.3.90.39.00.00.00.00.10
28

(1359) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE 
3.1.90.04.00.00.00.00.00
20

(1365) Contratação por Tempo Determinado 160.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00.00
20

(1367) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 145.000,00



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

3.1.90.13.00.00.00.00.00
20

(1368) Obrigações Patronais 15.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.247 Iniciação a Educação Alimentar e Nutricional – Educação Infantil
3.3.90.30.00.00.00.00.10
28

(1444) Material de Consumo 2.200,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.274 Manutenção da Educação Infantil – Novos Estabelecimentos
3.1.90.08.00.00.00.00.12
64

(1594) Outros Benefícios Assistenciais 2.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.12
64

(1596) Obrigações Patronais 2.500,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.179 Manutenção do Ensino Fundamental – FUNDEB 60%
3.1.90.04.00.00.00.00.00
31

(1453) Contratação por Tempo Determinado 160.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.183 Manutenção do Educação Infantil – FUNDEB 60%
3.1.91.13.00.00.00.00.00
31

(1463) Obrigações Patronais 5.000,00

Art.2º Os créditos a que se refere o Artigo 1º, terão como recursos para o seu atendimento o superávit financeiro do 
recurso 1007 (Fundo Munic. da Criança e do Adolesc.-FMDCA) no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), que 
está depositado da conta corrente nº 46.846-0 BCO DO BRASIL APLIC- FUNDO MUNICIAPAL, agência 0187, o excesso 
de arrecadação  do recurso 4960 (Monitoramento da Situação Nutricional/Financiamento das Ações de Alim) no valor de 
R$ 12.900,00 (doze mil e novecentos reais) e a redução parcial no valor de R$ 1.814.231,38 (hum milhão, oitocentos e  
quatorze mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos) das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento 
Geral do Município:

02 GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES SUBORDINADAS
01 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DP GABINETE DO PREFEITO
2.009 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(12) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 51.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00.00
01

(17) Equipamentos e Material Permanente 3.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES SUBORDINADAS
02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
2.012 Publicidade Institucional
4.4.90.52.00.00.00.00.00
01

(35) Equipamentos e Material Permanente 7.000,00

02 GABINETE DO PREFEITO
02 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO
2.013 Publicidade Legal
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(36) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.500,00

05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
0.001 Pagamento da Dívida Interna
3.2.90.21.00.00.00.00.00
01

(141) Juros Sobre a Dívida por Contrato 20.000,00

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.251 REFORMA DO CENTRO ADMINISTRATIVO SALVADOR LIONÇO PEREIRA 

ALVAREZ
3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(178) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 3.672,80

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria
4.4.20.93.00.00.00.00.00
01

(217) Indenizações e Restituições 610,00

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
04 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.999 Reserva de Contingência
9.9.99.99.00.00.00.00.00
01

(224) Reserva de Contingência e Reserva RPPS 470.947,14

07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ., ORÇAMENTO E PROJETOS
05 PLANEJAMENTO URBANO
2.036 Departamento de Urbanização – DEPURB – Fiscalização, Obras e Posturas
3.3.90.35.00.00.00.00.00
01

(225) Serviços de Consultoria 4,00

3.3.90.39.00.00.00.00.00
01

(227) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 16,00

08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2.264 Manutenção das Ações do IGD-M
4.4.90.52.00.00.00.00.10
91

(475) Equipamentos e Material Permanente 17.500,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB., SEG. E TRÂNSITO
03 CIDADE MELHOR
2.081 Construção e Manutenção de Abrigo
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(575) Material de Consumo 1.800,00

09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB., SEG. E TRÂNSITO
05 SEGURANÇA PÚBLICA
2.080 Manutenção dos Serviços de Segurança no Trânsito
3.1.90.08.00.00.00.00.10
37

(614) Outros Benefícios Assistenciais 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
1.058 Programa Salvar Samu
3.1.90.04.00.00.00.00.46
20

(722) Contratação por Tempo Determinado 11.890,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.088 Atenção Básica
3.1.90.04.00.00.00.00.45
40

(773) Contratação por Tempo Determinado 3.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00.45
40

(805) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 26.200,00

3.1.91.13.00.00.00.00.45
10

(809) Obrigações Patronais 18.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00.45
30

(813) Obrigações Patronais 7.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.45
10

(821) Material de Consumo 25.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00.45
21

(823) Material de Consumo 8.000,00

3.3.90.46.00.00.00.00.45 (846) Auxílio Alimentação 3.800,00



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

40
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.090 Manutenção do NASF
3.3.90.46.00.00.00.00.45
20

(896) Auxílio Alimentação 2.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00.45
20

(887) Obrigações Patronais 10.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
02 PROMOÇÃO DA CULTURA
2.157 Manutenção do Departamento de Assuntos Culturais
3.3.90.14.00.00.00.00.00
01

(1154) Diárias – Pessoal Civil 2.800,00

3.3.90.31.00.00.00.00.00
01

(1156) Premiações Culturais 691,44

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
02 PROMOÇÃO DA CULTURA
2.256 Realização e Apoio às Festividades Ligadas à Capital do Fandango
3.3.90.33.00.00.00.00.00
01

(1216) Passagens e Despesas com Locomoção 1.100,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
1.034 Manutenção e Implantação de Unidade Esportivas
4.4.90.51.00.00.00.00.12
51

(1251) Obras e Instalações 48.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.90.04.00.00.00.00.00
20

(1290) Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00.00
20

(1293) Obrigações Patronais 200.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00.00
20

(1295) Obrigações Patronais 50.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETARIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.120 Manutenção do Conselho Municipal de Educação
4.4.90.52.00.00.00.00.00
01

(1311) Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
1.074 Construção de Creches – Termo de Compromisso PAC 2 nº 03059/2012 e 

08549/2014-FNDE
3.3.90.39.00.00.00.00.10
28

(1214) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.200,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
1.078 Construção, Reforma e Ampliação de Quadras Esportivas
4.4.90.51.00.00.00.00.00
20

(1321) Obras e Instalações 160.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.124 Manutenção da Educação Infantil
3.1.90.04.00.00.00.00.00
20

(1337) Contratação por Tempo Determinado 60.000,00

3.1.90.08.00.00.00.00.00
20

(1338) Outros Benefícios Assistenciais 100.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00.00 (1339) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 45.000,00



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

20
3.1.90.13.00.00.00.00.00
20

(1340) Obrigações Patronais 35.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00.00
20

(1343) Obrigações Patronais 50.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.125 Manutenção da Educação Básica – Salário Educação
3.3.90.33.00.00.00.00.10
28

(1358) Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00.10
28

(1362) Obras e Instalações 1.000,00

4.4.90.61.00.00.00.00.10
28

(1364) Aquisição de Imóveis 2.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE 
3.1.91.13.00.00.00.00.00
20

(1371) Obrigações Patronais 100.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.168 Festival de Bandas Escolares
3.3.90.30.00.00.00.00.00
01

(1393) Material de Consumo 1.000,00

3.3.90.31.00.00.00.00.00
01

(1394) Premiações Culturais 2.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00.00
01

(1396) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.243 Manutenção do Transporte Escolar – Ensino Fundamental
3.3.90.39.00.00.00.00.00
20

(1416) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 55.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.274 Manutenção da Educação Infantil – Novos Estabelecimentos
3.1.90.11.00.00.00.00.12
64

(1595) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.500,00

3.1.90.13.00.00.00.00.12
64

(1596) Obrigações Patronais 2.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
04 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA
2.183 Manutenção do Educação Infantil – FUNDEB 60%
3.1.90.04.00.00.00.00.00
31

(1459) Contratação por Tempo Determinado 165.000,00

Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 19 de Outubro de 2018.

Roque Langendolff Feltrin,
Vice-Prefeito de São Borja
no Exercício de Prefeito.



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

DECRETO Nº 17.858, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018.

REVOGA  inciso  II,  do  Art.1º  do  Decreto  Municipal  nº 
17.720/2018  que  “DETERMINA  a  criação  de  Comissão  de 
Planejamento e Execução do Processo Seletivo Simplificado”.

O PREFEITO DE SÃO BORJA no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município e,

Considerando o protocolo virtual nº 23.250/2018;

DECRETA:

Art.1º Fica REVOGADO o inciso II, do Art.1º do Decreto Municipal nº 17.720/2018.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação

São Borja, 29 de Outubro do ano de 2018.

Eduardo Bonotto,

Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,

Chefe de Gabinete.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:09/11/2018

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:09/11/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/
http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

DECRETO Nº 17.871, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

REVOGA o Decreto Municipal nº 11.958/2009 que “Declara de 
Utilidade Pública, para fins de desapropriação, uma área de 
terreno  com  benfeitorias  de  propriedade  da  empresa 
Fernandez e Cia Ltda”.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso VIII, da Lei 
Orgânica do Município, e,

Considerando o protocolo 26.843/2018;

DECRETA:

Art.1º. Fica REVOGADO o Decreto Municipal nº 11.958 de 24 de março de 2009.

Parágrafo único.  Fica determinada a baixa de gravame,  imposto ao imóvel  registrado na matrícula 
20.396.

Art.2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 8 de Novembro de 2018.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia
   Chefe de Gabinete

DECRETO Nº 17.873, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018.

Declara LUTO OFICIAL em virtude do falecimento de VALNI 
DECIMON ZAMPERETTI na data de 08.11.2018.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 50, inciso IV, da Lei 

Orgânica do Município e,

Considerando os relevantes serviços prestados a São Borja como Vereador e Presidente da Câmara de 

Vereadores, Ex-Secretário Municipal, e pela grandiosa participação em causas Sociais, Legislativas, Militares e no Poder 

Executivo;

DECRETA:

Art.1º Fica declarado LUTO OFICIAL no Município de São Borja, pelo período de três (3) dias, a contar 

Publicado no Diário Oficial de São Borja, 
DOESB(www.saoborja.rs.gov.br) em: 
09/11/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/


SMPOP

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 270
São Borja, sexta-feira, 09 Novembro de 2018

__________________

de 08.19.2018, em virtude do falecimento do Senhor VALNI DECIMON ZAMPERETTI ocorrido no dia 08.11.2018.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 

 São Borja, 08 de Novembro do ano de 2018.

Eduardo Bonotto,
Prefeito

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial  n°  128/2018/PP/SMPOP/DCL – Tipo menor  preço por  item.  Objeto:  Registro  de Preço de material 
educativo – I. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min 
do dia 29/11/2018. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 29/11/2018. Informações, bem como cópia do Edital 
acima, poderão ser obtidas através do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo 
telefone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 08 de novembro de 2018. João Pedro L Daitx – Secretário 
de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial  n°  129/2018/PP/SMPOP/DCL – Tipo menor  preço por  item.  Objeto:  Registro  de Preço de material 
educativo – II, destinados ao uso nas atividades do CAPS AD III, CAPS I e NASF.  Entrega dos envelopes 01 e 02, da 
proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 30/11/2018. A abertura dos envelopes 
iniciará às 09h do dia 30/11/2018. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail  
licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo telefone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. 
São Borja, RS, 08 de novembro de 2018. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) 

em:09/11/2018

http://www.saoborja.rs.gov.br/

